genere Israel tulit leges Novi Testamenti, priore
 jain antiquato, illuxit etiam usque ad terminos or-
 bis terrarum gentibus ac populis qui per omnes
 regiones et urbes erant : nam illum adoraverunt,
 atque etiam spiritaliter sequuntur, firmis charitatis
 vinculis veluti quibusdam compedibus nexi, ac
 propemodum illud Jeremiæ dicentes : « Ecce ipsi
 nos erimus tibi, quia tu Dominus Deus noster
 es ⁷⁷. » Ac vide, quæso, prophetarum sententiarum
 vigilantiam. « Curvabuntur tibi, inquit, et in te
 adorabunt, quia in te Deus est, et non est Deus
 præter te ⁷⁸. » nam ut spiritu instinctus certo scie-
 bat, Dei Patris Verbum in nobis habitaturum, ut
 inquit beatus evangelista Joannes ⁷⁹ ; hæc de causa
 ait : « In te Deus est, » neque tamen passus est
 B Emmanuelem in duo dividi; sed quamvis ille Unige-
 nitus sit factus homo, sic quoque unum rursus esse
 fatebatur, ideoque intulit statim : « Non est Deus
 præter te. » Observa namque diligenter propheta
 vocem : cum enim, ut dixi, allocutus esset eum his
 verbis : « In te est Deus ; » non adjecit : Non est
 Deus præter illum qui est in te, sed in unitatem
 dispensatoriam conjungendo : « Non est Deus, in-
 quit, præter te. » Porro unigenitum illud Dei Ver-
 bum hominem factum, per omnes divinitus inspira-
 tæ Scripturæ litteras, ut ita dicam, prædicari, per-
 facile est quamplurimis locis ostendere, sed ad
 præsens illud dixisse satis erit. Dixit enim Deus ad
 beatum David : « Et suscitabo de semine tuo post
 te, qui erit de ventre tuo, et præparabo regnum
 ejus : ipse ædificabit domum nomini meo : et eri-
 gam solium ejus usque in sæculum : et ego ero ei
 in Patrem, et ipse erit mihi in Filium ⁸⁰. » Sed dicet,
 opinor, aliquis, hæc non in Emmanuelem, sed in
 63 Salomonem dicta fuisse. Sed beatus Paulus
 hominibus ita sentientibus strenue obsistet, qui de
 Christo has voces accipit, ipsumque esse asserit in
 quem dictum sit a Deo et Patre : « Ero illi in Pa-
 trem, et ipse erit mihi in Filium ⁸¹. » Eundem
 porro nostri similem factum, id est, hominem, fore
 ut Deo et Patri sacrificaret orbem terrarum per
 fidem in se credentium salvatum, declaravit alibi,
 dicens : « Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem,
 qui omnia quæ sunt in corde et anima mea faciet,
 et ædificabo ei domum fidelem, et transibit ante
 me omnibus diebus ⁸². » Jam illud quæso rursus
 considera, quod cum alibi dixisset : « Hic ædifica-
 bit domum nomini meo ⁸³. » Filio tamen domum
 erecturum se Pater pollicetur : quod cum intelligen-
 ret beatus Paulus ⁸⁴, Mosen quidem fidelem fuisse
 dicit in tota domo mea, quod famulorum ordinem
 æ mensuram teneret; Christum vero ut Filium
 super domum ejus, cujus domus sumus nos. Forma
 autem ejus sacrificii res nostræ sunt, non sanguis
 taurorum et vitulorum, sed omnium hominum fidei
 confessio : idque confirmat beatus Paulus item sic

⁷⁷ Jerem. III, 22. ⁷⁸ Isa. XLV, 14. ⁷⁹ Joan. I, 14.
⁸⁰ I Reg. II, 35. ⁸¹ II Reg. I, 15. ⁸² Hebr. III, 2.

⁸⁰ II Reg. VII, 12, 15. ⁸¹ II Reg. VII, 14; Hebr. I,

scribens : « Unde, fratres sancti, vocationis celestis participes, considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum⁸⁵. » Ipsum igitur asserimus ex Deo Patre Verbum cum accepta servî forma propter nos exinanitus esse dicitur, tum ad humanitatis quoque mensuram seipsum dejecisse, cui mensuræ consequenter admodum convenit, ut missus esse putetur, et ipsum ejus sacrificium supremi illius honoris quasi conciliator quidam existimetur. Nam si factus nostri similis, adoravit nobiscum ut homo, quamvis adoret ipsum illa superna sanctorumque spirituum multitudo, cum de illo Moses dicat : « Lætamini, cœli, simul cum ipso⁸⁶, et adorent eum omnes filii Dei⁸⁷; » quid novum, et a dispensationis rationibus alienum, si summi sacerdotii munere functus est, ut qui in odorem suavitatis seipsum pro nobis, et nos per seipsum et in seipso Deo et Patri obtulerit? « Christi enim bonus odor sumus, » ut scriptum est⁸⁸: Sed hæc minime decenter esse facta rursus egregius hic vir affirmat, ac propemodum deridet eos qui hæc ita se habere putant, ac divina consilia impie reprehendens, in hunc modum fere dicit :

64 [NESTOR. Cum enim audiunt nomen apostoli, ipsum Deum Verbum intelligunt apostolum. Pontificis appellationem cum legunt, divinitatem pontificem sibi fingunt, nova dementiæ specie. Quis enim apostoli munus cum didicerit, non illico indicari hominem intelligat? Quis pontificis appellationem audiens, divinitatis essentiam ipsum pontificem existimet? Nam si pontifex est ipsa Divinitas, quisnam ille est qui pontificatus munere colitur? si Deus est qui offert, nullus est cui offertur : quid enim Divinitate dignum sit, ut illa tanquam inferior majori offerat? *His adjungit* : Undenam ipsi putarunt Deum nunc vocatum esse pontificem, cum ille hostia ad promotionem suam, ut pontifices, non indigeat? Deitatis possessor ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum.]

CAP. I.

Igitur ne missum quidem esse in hunc mundum ipsum Dei Verbum asseris? decepit ergo, ut est consequens, homines suo ministerio vocatos beatus Paulus; ait enim : « Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege⁸⁹; » convincitur etiam tuo judicio beatus David temere carmen contexuisse, et inscrutabilia quærere; dixit enim Patrem qui est in cœlis et Deum alloquens : « Emitte lucem tuam